# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Postilla super Osee, Iohel, Amos, Abidiam, Ionam,  
Micheam, Abacuk, Sophoniam, Aggeum, Zachariam,  
Malachiam, Thobiam, Baruch cum epistola Ieremie,  
Iudith, Machbeorum I. II, libros Sapiente, ...**

**Nicolaus <de Lyra>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Postilla super Abdiam

[urn:nbn:de:bsz:31-87081](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87081)

Per hoc intelligitur dicitur statim  
 in ecclesia Per civitatem status conu-  
 gatorum in quo requiritur consensus ad  
 unde et civitas dicitur civitas omnis  
 vinctas vero status prelatorum et docto-  
 rum Vn et apud dicitur apud 2o xv  
 Ego sum dicitur vos aut palmites  
 portas vero status religiosorum qui  
 sunt clausi sub disciplina regulari  
 Ipsi enim status sunt in statu apostoli  
 apostolorum et discipulorum et et preceptis  
 continentis seu fructus consequuntur  
 et consecutio macti meum impium et  
 omni in futurum Quia nobis concedat  
 Qui cum deo patre et spiritu sancto vi-  
 vent et regnat per in finita secula  
 seculorum

*Explicit postilla magistri nicolai de  
 liva super amos prophetam*

*Incipit abdias propheta capitulum primum*

*Incipit Abdias propheta capitulum primum*

**A**

Abdias secundum doctores he-  
 brecos et latinos iste abdias fuit  
 dispensator domus ahab regis  
 israel qui cum rezebel interfectis  
 prophetis domini abstergebat ab eis qui-  
 quagenos et qui quagenos in pedibus  
 et pavit eis regni xviii et non  
 moritur ad hoc primum propheta cum dicitur  
 saluatioms in rege qui recipit prophetam  
 in nomine prophetie mercede prophetie  
 accipiet Hic autem propheta contra  
 ydumcos qui debuissent iudeos  
 diligere eo quod ad iudibus fratribus desce-  
 derunt et apostoli contraria ad iudibus  
 habuerunt eos odio et eorum perse-  
 cutioibus auxilium prebuerunt id est  
 erga prophetam iudibus propter quia pro  
 munitur ydumcos vastatis Quia  
 iudeos complacit et in monte  
 prima interces quia primo demerit  
 eorum vastatis propter culpam su-  
 perbie Quia propter culpam supersti-  
 tiose sine quibus est prudentia Quia  
 propter culpam fraternelle inimici-  
 tie ubi propter interfectos  
 Circa primum dicitur Visio abdias

supple e her que sequit **A**ndru  
 audiung adno ego at alij ppe in  
 spirati abeo et legatu ad gonges  
 misit **Q**ste legatus e an strictus  
 dnuis ex tunc aduicatos ydumce  
 ad denastandu eos ppter pta qd  
 subditur confedato corp ad hoc age  
 du cu dicitur **E**urgite et consurgite  
 at ecce parvula dedi te **V**erbu  
 e dm loquens de futio p modu p  
 tite ppter similitudine pphie super y  
 dumca **O**uentie **S**uperbia cordis  
 tui exultit te ultra modu **C**ontritu  
 hic habitate in fissuris petrae  
 a mlocis accessus difficilis inqulis  
 nimis confidit **Q**ui dicit corde  
 tuo quis detrahet me mtra a de  
 sciet me a mea magnitudine at  
 p no timetis homine nec deo so  
 subditur responsio dm **S**i exalta  
 tus fuist **E**t subditur omi honore  
 direpto totalis cu dicit **S**i fueris  
 mtrissent adte et patet littā  
 usqz **E**t omes viri fedis tui **I**n  
 quo ostendit q talia passura sit  
 ydumca no solum ab inimicis suis  
 sed etia ab illis qui pns erant a  
 mici sui et sibi federe q e p  
 grauis **Q**m ad ps lviij **S**i  
 inimicus meus male dixisset an  
 sustinuisse oris at **N**on e  
 prudentia **H**ic consequit denucia  
 iustitiae edam ppter stam super  
 stiosam **I**ntendebant em dma  
 coribus et angurijs **I**dio dicit  
 hic **N**on e prudentia in eo **I**n

tendentes em talibus frequet de  
 cupit **I**dio subditur **N**uq non in  
 die illa s; vastatione ydumce per  
 dam sapientes de ydumca qui sub  
 superstitionibus demerabae ei scilicet  
 tate qd sit pfectu contritu **E**t  
 timebunt fortes tui amen die **A**b  
 alla em parte intrant exitus ad  
 ydumce **P**pter interfecione  
 hic qnter de nuntat vastato p  
 tinen inimicitie sine cu dicit  
 ppter interfectos et ppter iniquite  
 m stem tunc aacob **Q**ui em per  
 sequebat stem suu ad morte q  
 ex vii y benedictioe p rna et eade  
 mo adumei abesau destronderet  
 persecuti sunt qntm qst aacob  
 destronderet ppter q nominatur hic  
 aacob **A**driet te confuso a super  
 uenies e ex omi parte et pibit  
 em absq regni reparatoe **I**ndie  
 tu stales aduiscu a iudaicu p  
 quando rapiebant alieni a asyri  
 pmo et pta caldei **E**t extranei  
 ingrediebant portas ciuitatum  
 et alijs ciuitatibus et super rehm  
 q super pdictam actm ut quibz  
 portact ptem sua **I**n quoz eras  
 q amq excis ciuitates destruedo  
 et bona rapido **E**t non despi  
 ces indie stis tui a mdieua sta  
 ronis eius no despicies cu quia  
 cu magis contemptibilis **I**ndie pe  
 gnatione eius a captiuacione ad  
 tram extranea **E**t non letaberis  
 quia habis occasione maioris trist  
 itie et non magnificabis os tuu

ractando te q̄ facis in templi de  
 structione et combustione eo quo  
 contigit maxima iudeis angustia  
 licet ydumei plures fuissent con  
 regni iuda cu assiris et caldeis ut  
 dictu e supra Tame an combustio  
 ciuitatis et templi per nabuzada  
 fuit captiua ut dicitur expositio  
 aliqui et sic no fuit nulla qd  
 subdicit neq in gradibus portam  
 et non emittit ad ius exat  
 eius a ad persequendu p̄dehna  
 fugientem tu omne bellatibus  
 neq stabis in exitibus s̄ ciuitat  
 ad interficiendu fugientes et no co  
 cludes reliquos qui no potunt  
 fuge de ciuitate qm iuxta a a an  
 dictam destrucor arhm Dies dñi  
 a t̄pus sue condite super omnes  
 gentes s̄ regni ydumice **Et** q̄  
 ysa xxi ~~et q̄th xxxv~~ et xx  
 xliii et lxii et q̄smie xlii et  
 exeth xxxv iudetur die t̄xnis q̄  
 ydumei fuit cu caldeis in de  
 strucor arhm per caldeos et sic  
 abidem fuit dicitur et adom p̄  
 q̄ hic p̄mittit **Et** super q̄th  
 mittabant portam a super pre  
 dam de reh̄ ut quisq̄ p̄tem sua  
 tollet Tu quoq̄ eras omnis ex  
 eis que diuisio p̄de maior fuit  
 incaptoe ciuitat̄ per caldeos qd  
 aliter exponeda e her lra ab illo  
 loco **Et** ne despicias indie f̄is  
 tui a indie uastacionis eius facta  
 per caldeos Sic q̄u xviij dicitur  
 Cui in ruina altius letat̄ a de

ruina altius q̄ di manus manu  
 ononiet e cito p̄ ruina arhm et  
 ara cessabis de sp̄ce p̄hm iudaica  
 et non letaberis super conuicta e  
 occasione tristitie maioris motus  
 em maiores expellit minores **Et**  
 no magnificaberis ob t̄m ultra  
 tenactando q̄ fusti in ciuitate et  
 templi captione ead causa neq̄  
 ingredias portam eius p̄ q̄ ciui  
 tatis reedificacione p̄ nec man  
 nec emittes ad ius exat̄ eius  
 t̄m sicut missus fusti ante per  
 nabuchodonozor nec stabis in  
 exitibus s̄ ierusalem ad inter  
 ficiendu fugientes de ea sicut fecisti  
 t̄pe ob p̄dionis eius per caldeos  
 et no concludes reliquos rema  
 nentes in ciuitate sicut t̄m fecisti  
 quia iuxta **Et** e a que quia cito  
 post destrucor arhm fuit capti  
 uati ydumei **Dies** dñi a t̄pus  
 sue condite super omnes gentes  
 s̄ regni ydumice De quibus  
 loquit̄ ysa sicut fecisti perse  
 quendo nequit̄ filios iude ita  
 alij persequet te **Quoniam** libis  
 tis super monte s̄ p̄ a laute con  
 asis de bonis acceptis de templo  
 q̄ eat̄ in more moia **Bibent**  
 omnes gentes hauriendo bona  
 tua **Et** absorbelut te venietes  
 super te in tanta p̄tate q̄ no po  
 teis resistere et erit q̄ non sint  
 reliqui **Et** t̄m gentes tue q̄ dno  
 sequi **Sicut** fecisti p̄ sequeda

nequiter filios iude Sir alij per  
 sequentur te Quis em bibistis  
 letanter fecistis super monte sion  
 meum a demalo venete supra  
 montem quod est templum nomen meo  
 dedicatum **B**ibent omnes gentes  
 hauriendo bonatua et letando  
 de tua misericordia et absorbebunt te te  
 totalter deuorando **E**t erunt qui  
 non sunt sicut gentes tue **U**n et  
 quod refertur ad illud quod supra dicitur  
**D**ies domini super omnes gentes  
**E**t in monte **H**ic post destruc-  
 tionem iherosolymorum incipit propheta con-  
 placatione iudeorum **U**n dicit alij  
 exponentes nri quod residuum huius  
 prophete intelligitur ad hanc de redi-  
 tu captiuitatis babilonice sic **E**t  
 in monte sion erit saluatio quia  
 libere de captiuitate allic venit  
 ut patet primo esdras et est  
 scilicet quia iherosolyma fuit repleta  
 in loco suo **E**t possidebit domus  
 iacob eos qui se possederunt quod  
 maxie fuit impletum tempore macha-  
 beorum qui pugnares filios suos  
 aduersus filios subiecerunt **E**t erit  
 domus iacob regnum **D**icit hic  
 domus iacob alij de regno iude quod  
 redierunt de captiuitate **E**t dicit  
 apostolus iosephalli de regno israhel  
 qui euadentes magis assyriorum  
 prope venient ad hanc tandem  
 in regno iude et tunc illis de  
 regno iuda captiuitati fuerit tunc  
 redierunt tunc redierunt **E**t

domus esau stipula a ydumea ita  
 facilius destruetur ab eis sicut sti-  
 pula ab igne **E**t hereditabunt hii  
 qui ad austrum sunt **Q**uia tempore  
 machabeorum dilatantur terminos huius  
 terminis sue tranquas **E**t transmigratione  
 huius exantus et illi qui de regno iude  
 transmigraverunt in babilone hereditabunt  
 loca sicut omnia chanaanorum a que sunt  
 archanancis possessa antequam filij israhel  
 ingrederentur terram altam usque ad serepta  
 ciuitas est in qua mulier iudua paruit  
 heliam et transmigratione octim que est  
 in bosphoro nomen est lon in regno  
 babilonie sicut astram exponit ad  
 que aliqui sunt translati de iherosolyma **E**t  
 ascendent saluatores a eisdem et  
 noemi et uel machabea **U**n dicit ad  
**E**t erit domus regni a dicitur domus  
 sicut tunc seruent de captiuitate libere  
 in aliquibus aut libere addit in fine  
 amon **E**t non est in hebreo nec in libris  
 correctis **Q**uia exponit videtur hic  
 aliqua dubia primo quia non habet place  
 descripta quod tunc iudeos fuerit ita  
 dilatati terminibus predictis et maxie  
 quia dicit hic **E**t possidebit regio-  
 nem samarie quia samaritanam allic  
 missi a rege assyriorum quater regni  
 xvii habitant regionem allam usque  
 ad tyra **U**n patet quod hic in et in  
 pluribus locis alijs ex euangelio **I**te  
 quod dicit **E**t erit domus regni videtur  
 extorte exponit quia in scriptura regni  
 dauid quod dicit regnum dei in scriptura  
 ad archasibus hebreorum et latinorum

dicitur repanda per xpm Et hoc  
 vni manifeste dicitur qd dicitur  
 qd dicitur Pa. sa. et alij hebrei expo-  
 nunt partem istam totam de con-  
 solatione iudeorum per xpm sed mho  
 definiunt quia dicitur futurum qd eam ad  
 impleri Et adio potest parsata  
 exponi de tempe qd ad dicitur et  
 in monte syon est saluatio quia  
 xpus saluator noster o plures pdi-  
 cavit in templo et plures in finos  
 curauit spualiter et corpore et  
 est sanctus quia non missus fuit spūs  
 sanctus in signo uisibili andie pen-  
 thecostes Ut dicit dominus ad pau-  
 lum In epla et possidebunt iacob  
 iacob. a. apli alij qui pmi credentes  
 sunt dedimus iacob et ista possessio  
 non e per ipse dnu. Et quia po-  
 tentes huius mundi possunt colla sua  
 subuigo fidei Et est domus iacob ig-  
 nis est quia super eos apparuit  
 spūs sanctus in specie agnis Actu  
 2o Et domus epau. a. gnaliu gen-  
 tiles ex hoc em qd epau. perseque-  
 batur iacob ara et descendentes ab  
 eo s. ydumei persequebantur  
 filios israhel iacob descendentes  
 omnes qui qm asit persecuti  
 sunt cuiusmodi erant gentiles  
 Vocati sunt nomine edom ut dicitur  
 hebrei Et vltius deductio e hoc  
 nome adamee persecutores fidelium  
 et hoc adem dicit dominus in pmo  
 plogo huius qd et per hoc qd di-  
 cuntur hie supula. a. apli agnis

intelligitur coru commissio facili  
 ad fidem cedebantur eos. a  
 corpi xpi missio incorpabunt  
 et hoc modo dicit act. 2. Sur-  
 ge petre orade et manduca de  
 commissione corudij et alioz ge-  
 tilium cu eo existentium statim  
 futua Et non erunt relique  
 a. non remanebit in eis  
 aliquid ydolatrie pcedentis Sic  
 p. xij dicitur Verte impias  
 et non erunt s. amplius impij  
 manebunt s. ad pietate conu-  
 si Et hereditabunt o. qd est  
 dicit dñs discipulis suis est  
 in testes in ierlm et omni  
 iudea et samaria et usq. ad ul-  
 timu tere Quia fidem x. pmo  
 predicant in ierlm et pos-  
 tea in alijs partibus cuiusq.  
 submittetes colla gentium fidei  
 Et scdm hoc dicit hie aliqui  
 hereditate tras dñsas ad quas  
 uenit et exprimit specialit a-  
 lique terre qm que ierusalem  
 et iudee ut mons epau. terra  
 philistum samaria et galad  
 et sarepta et sodomus et  
 p. ista loca intelligunt omnia  
 alia loca ad que diuata est p.  
 aplos fides catholica Scdm  
 tunc qd a translato mra  
 hie vs. qd ad sarepta in  
 hebreo hie usq. ad sarepta  
 a. usq. ad ierusalem ut dicit  
 Pa. sa. et scdm hoc ex

ponatur q̄ dicitur hic Et in  
 migratio huius exatib a collecto-  
 me fidelium in uidei existentium  
 qui erunt exatib fortis contra  
 dyabolum et persecutione infide-  
 lum quos aliqui transmigrant  
 adduista loca infidelium qui her-  
 tananci nominat̄ p̄cedere usq̄  
 in francia s̄z sc̄us Samimam̄  
 qui fuit de septuaginta discipulis  
 om̄ib et conuic̄it ad fidem ciuita-  
 tatem Senouensem que tunc erat  
 metropolis metra francia et  
 ciuitas aurea vocabatur Et p̄  
 ciuitatis consensione eam d̄no de-  
 ditauit facies cruce in uniu-  
 ciuitatis t̄ pollice cui debebat  
 lapis sicut terra mollis et adhuc  
 apparent in pluribus locis sicut  
 ego uidi qui hoc scripsi Et p̄  
 septuaginta in alias ciuitates fra-  
 nie plures ad fidem conuic̄erunt  
 Vt exactis corp̄ h̄r Ancepharid  
 a in hispania ut dicit Pa. sa.  
 q̄ fuit impletu p̄ iacobu ap̄tm  
 et eius discipulos ubi fidem p̄-  
 p̄mitus predicantes et colla-  
 gentu subugantes No subdit  
 possidebit ciuitates aust̄ licet  
 em̄ hispania resp̄ct̄ ad h̄m sit  
 in parte occidentali t̄me re-  
 francie de qua fecat̄ mentione  
 in mediate magis e ad austru  
 Et ascendent saluatores a  
 petrus et paulus qui dicit

saluatores participatue eo q̄  
 sunt p̄capui apostoli In mon-  
 tem syon a in ecclesiam que  
 mons syon dicit̄ ysaīe ij. et  
 hebre xij ut abidem dictu est  
 Iudicate monte esau a Roma  
 Vt dicit Pa. sa. quia apparet̄  
 constantino et eum arguente  
 de persecuc̄e xp̄ianor̄ induc̄it  
 eum ad defensionē certior̄ per ro-  
 manū imp̄m Et erit d̄no regni  
 quia romani caput mundi dimisit  
 uic̄is crisi transferens sedem  
 imp̄y constantinopolim Alio  
 etiam p̄ exponi de tempore futu-  
 iudicij t̄ dicit̄ et ascendet saluato-  
 res a ap̄li qui erunt iudicis as-  
 p̄sores ad perfectā salutem elector̄  
 tunc habenda In monte syon q̄  
 circa aliud locu finale erit iudicium  
 ut dictum e supra q̄ dicit̄ f̄is  
 Iudicate monte esau a tamlempna-  
 te superbia infidelium qui nōc̄ edom  
 uel esau designant̄ Vt dicit̄  
 est supra Et erit d̄no regni q̄  
 tunc omnia subiacentur perfecte  
 domino n̄o alio x̄p̄o cui est ho-  
 nor et gloria in secula seculor̄